

Justifica - se o presente termo de inclusão dos itens 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 26, 29, 30, 34, 40 e 45 na Ata de SRP 072/2021, vez que a Ata detentora dos referidos itens foi **anulada (Ata nº 59 e 61/2021), por rescisão unilateral de contrato.**

CLÁUSULA TERCEIRA - DA INCLUSÃO

Incluir-se na ata 072/2021 os itens conforme descrito no anexo abaixo:

ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QNTD	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	Achocolatado em pó instantâneo sabor de chocolate, vitaminado c/ açúcar, homogêneo, por própria, cheiro característico e sabor doce. Embalagem em pacote de polietileno. Fardo c/24pct de 500g. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	FD	400	MARUZA	R\$ 89,90	R\$ 35.960,00
2	Açúcar cristalizado branco, aspecto granulado, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Acondicionado em fardos c/ 15 pct de 2 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	FD	400	ITAJA	R\$ 67,90	R\$ 27.160,00
4	Arroz polido, longo, fino, tipo 1 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionado em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	FD	450	DOURA	R\$ 110,90	R\$ 49.905,00
5	Arroz polido, longo, fino, tipo 1 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionado em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	FD	150	DOURA	R\$ 110,90	R\$ 16.635,00
6	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	CX	750	PILAR	R\$ 62,00	R\$ 46.500,00
7	Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	CX	250	PILAR	R\$ 59,00	R\$ 14.750,00
8	Biscoito salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção, cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	CX	750	LIANE	R\$ 59,00	R\$ 44.250,00
9	Biscoito salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção, cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	CX	250	LIANE	R\$ 59,00	R\$ 14.750,00
26	Flocão de milho flocado (fard. c/20unid de 500g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	FD	400	NUTRIVITA	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00
29	Leite condensado cx com 27 unid. de 200g EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	CX	40	PIRACANJUBA	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
30	Leite em pó integral (fard. c/ 50pct de 200g) AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	FD	390	PIRACANJUBA	R\$ 283,00	R\$ 110.370,00
34	Margarina, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante ácidos graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio, (cx. c/12unid de 1kg). EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	CX	280	PRIMOR	R\$ 98,00	R\$ 27.440,00
40	Pólvora de mandioca (fard c/20unid de 500g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	FD	100	PINDUCA	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
45	Salsicha, origem carne suína e bovina, temperatura conservação -3, prazo validade 180, tipo tradicional EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	Kg	400	FRIATO	R\$ 8,80	R\$ 3.520,00
TOTAL GERAL						R\$ 415.390,00

Valor total da inclusão **R\$ 415.390,00** (quatrocentos e quinze mil, trezentos e noventa reais).

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata original ficam inalteradas e ratificadas pelo presente Termo de Inclusão.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Balsas, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e CONTRATADAS, as partes assinam o presente termo.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 13 de julho de 2021.

Domingos Augusto de Oliveira Junior - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL - Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

MOUJACI RIBEIRO DE SOUSA - EPP - CNPJ nº 00.581.370/0001-60 - Empresa Contratada - Moujaci Ribeiro de Sousa - CPF nº 225.834.243-00 - Representante Legal da Empresa

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: bd7eb2e862561f01419e9c98570cfd77

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2021.

ANEXO I - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 072/2021
TERMO DE INCLUSÃO DE ITENS

ANEXO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 006/2021.

GERENCIADORA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DETENTORA: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-ME

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, com sede na Rua Ovídea Nogueira, nº 22, Girassol, Fortaleza dos Nogueiras-MA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, neste ato representada pela Sr. **DOMINGOS AUGUSTO DE OLIVEIRA JUNIOR**, portadora do CPF Nº **606.944.413-25**, inscrita na Cédula de Identidade nº **040954502010-8** SSP/MA, residente neste Município de FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS juntamente com a Comissão Permanente de Licitação, considerando o **PREGÃO SRP Nº 006/2021, PARA REGISTRO DE PREÇOS**, cujo no andamento do processo indicou como **segunda colocada** a empresa: **PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-ME**, para os itens 3, 21, 33, 35, 37, 38, 42 e 49 RESOLVE: Registrar os preços dos serviços propostos pela empresa **PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-ME**, CNPJ: **13.819.017/0001-17**, localizada na Avenida Padre Alcides Zanella, Quadra 16, Lote 03, Jardim Primavera, CEP 65.800-000, Balsas/MA, representada pela Sr. **Raimundo Gomes Maia Neto**, portador do CPF: nº **436.214.903-10**, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - O presente termo de inclusão da Ata 073/2021 tem por objeto Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros alimentícios diversos, para o preparo e distribuição gratuita aos alunos matriculados na rede municipal de ensino do município de Fortaleza dos Nogueiras-MA, com recursos do FNDE/PNAE.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

Justifica - se o presente termo de inclusão dos itens 3, 21, 33, 35, 37, 38, 42 e 49 na Ata de SRP 072/2021, vez que a Ata detentora dos referidos itens foi **anulada (Ata nº 59 e 61/2021), por rescisão unilateral de contrato.**

CLÁUSULA TERCEIRA - DA INCLUSÃO

Incluir-se na ata 073/2021 os itens conforme descrito no anexo abaixo:

ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QNTD	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
3	Alho grão do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvida, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas. Acondicionado em caixas com 10 kg. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	KG	400	INATURA	R\$ 22,10	R\$ 8.840,00
21	Extrato de tomate enlatado. (cx. c/24 unid de 350g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	CX	240	FRANZ	R\$ 75,90	R\$ 18.216,00

33	Macarrão espaguete (fard. c/ 24pct de 500g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	FD	500	SANTA CLARA	R\$ 62,50	R\$ 31.250,00
35	Milho de canjica amarelo (fard. c/20unid de 500g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	FD	560	SINHA	R\$ 52,50	R\$ 29.400,00
37	Óleo de milho 100% natural, comestível, líquido viscoso, extrato refinadas, fabricadas a partir de matérias primas são e limpas. Embalagem pet de 900 ml. Acondicionado em caixa com 20 unidades. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	CX	285	SINHA	R\$ 210,60	R\$ 60.021,00
38	Óleo de milho 100% natural, comestível, líquido viscoso, extrato refinadas, fabricadas a partir de matérias primas são e limpas. Embalagem pet de 900 ml. Acondicionado em caixa com 20 unidades. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	CX	95	SINHA	R\$ 210,60	R\$ 20.007,00
42	Proteína de soja (fd. c/ 20 pct. de 500g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	FD	200	MARIZA	R\$ 160,00	R\$ 32.000,00
49	Vinagre cx com 12 unid 750ml EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	CX	100	MARATA	R\$ 41,10	R\$ 4.140,00
TOTAL GERAL						R\$ 203.874,00

Valor total da inclusão **R\$ 203.874,00** (duzentos e três mil, oitocentos e setenta e quatro reais).

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata original ficam inalteradas e ratificadas pelo presente Termo de Inclusão.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Balsas, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e CONTRATADAS, as partes assinam o presente termo.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 13 de julho de 2021.

Domingos Augusto de Oliveira Junior - **COMISSÃO**

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL - Presidente da CPL

Órgão Gerenciador

PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-ME -

CNPJ nº 13.819.017/0001-17 - Empresa Contratada -

Raimundo Gomes Maia Neto - CPF nº 436.214.903-10 -

Representante Legal da Empresa

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA

Código identificador: 971563349b7d8dca27f12a6e703d879f

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 006/2021.

ANEXO I - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 072/2021

TERMO DE INCLUSÃO DE ITENS

ANEXO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 006/2021.

GERENCIADORA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DETENTORA: SANTOS COELHO COMÉRCIO LTDA

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, ESTADO DO

MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por

meio PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS

NOGUEIRAS, com sede na Rua Ovídea Nogueira, nº 22,

Girassol, Fortaleza dos Nogueiras-MA, através da COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO, neste ato representada pela Sr.

DOMINGOS AUGUSTO DE OLIVEIRA JUNIOR, portadora do

CPF Nº **606.944.413-25**, inscrita na Cédula de Identidade nº

040954502010-8 SSP/MA, residente neste Município de

FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA, neste ato denominado

simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE**

PREÇOS juntamente com a Comissão Permanente de Licitação,

considerando o **PREGÃO SRP Nº 006/2021, PARA**

REGISTRO DE PREÇOS, cujo no andamento do processo

indicou como **segunda colocada** a empresa: **SANTOS**

COELHO COMÉRCIO LTDA, para os itens 10, 22, 23, 25 e 31

RESOLVE: Registrar os preços dos serviços propostos pela

empresa **SANTOS COELHO COMÉRCIO LTDA, CNPJ:**

27.800.493/0001-09, localizada na Rua Antônio Jacobina, nº

1104-E, Centro, CEP 65.800-000, Balsas/MA, representada pela

Sr. **Kleitton Silva dos Santos**, portador do CPF: nº

646.842.023-72, atendendo as condições previstas no

de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - O presente termo de inclusão da Ata 074/2021 tem por objeto Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros alimentícios diversos, para o preparo e distribuição gratuita aos alunos matriculados na rede municipal de ensino do município de Fortaleza dos Nogueiras-MA, com recursos do FNDE/PNAE.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

Justifica - se o presente termo de inclusão dos itens 10, 22, 23, 25 e 31 na Ata de SRP 074/2021, vez que a Ata detentora dos referidos itens foi **anulada (Ata nº 59 e 61/2021), por rescisão unilateral de contrato.**

CLÁUSULA TERCEIRA - DA INCLUSÃO

Incluir-se na ata 074/2021 os itens conforme descrito no anexo abaixo:

ITEMS	DESCRIÇÃO	UND	QNTD	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
10	Café torrado e moído. cx c/ 20 pct de 250g EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	FD	300	BOM DIA	R\$ 68,20	R\$ 20.460,00
22	Farinha láctea com arroz e aveia. (pcte de 400g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	KG	800	MAIZENA	R\$ 9,40	R\$ 7.520,00
23	Farinha de trigo com fermento (fardo. c/10 unid de 1 kg) EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	KG	200	DONA BENTA	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
25	Flocão de arroz flocado (fard. c/20unid de 500g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	FD	400	NUTRITIVAR	R\$ 33,80	R\$ 13.520,00
31	Leite em pó integral. (fard. c/ 50pct de 200g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI	FD	130	TIROL	R\$ 235,00	R\$ 30.550,00
TOTAL GERAL						R\$ 80.050,00

Valor total da inclusão **R\$ 80.050,00** (oitenta mil e cinquenta reais).

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata original ficam inalteradas e ratificadas pelo presente Termo de Inclusão.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Balsas, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e CONTRATADAS, as partes assinam o presente termo.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 13 de julho de 2021.

Domingos Augusto de Oliveira Junior - **COMISSÃO**

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL - Presidente da CPL -

Órgão Gerenciador

SANTOS COELHO COMÉRCIO LTDA - CNPJ nº

27.800.493/0001-09 - Empresa Contratada - **Kleitton Silva**

dos Santos - CPF nº 646.842.023-72 - Representante Legal

da Empresa

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA

Código identificador: c68aca7df9c1ed9ecdacdb7abfd19f0

AVISO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS, PREGÃO PRESENCIAL - Nº 033/2021 - SRP.

AVISO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS. A Comissão Permanente de Licitação - CPL do Município de Fortaleza dos Nogueiras - MA, avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na Rua Ovídia Nogueira, nº 22, Girassol - CEP: 65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras - MA, licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na forma da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 e suas

Código identificador: afcd37262d79212da4e2a6d4afdc24b6

**RETIFICAÇÃO, ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 073
RESULTANTE DO PREGAO ELETRONICO SRP Nº
006/2021.**

RETIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, por meio de suas atribuições legais, RETIFICA a publicação no DOM FAMEM. ANO XV Nº 2642 SÃO LUÍS, QUARTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2021, páginas 32 a 33. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 073 RESULTANTE DO PREGAO ELETRONICO SRP Nº 006/2021.

Onde se lê:

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 13 de julho de 2021.

Leia-se:

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 14 de julho de 2021.

Fortaleza dos Nogueiras 14 de Julho de 2021.

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 68f79b4bc2cbbbeb8b317a91d9eb3b24

**RETIFICAÇÃO, ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 074
RESULTANTE DO PREGAO ELETRONICO SRP Nº
006/2021.**

RETIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, por meio de suas atribuições legais, RETIFICA a publicação no DOM FAMEM. ANO XV Nº 2642 SÃO LUÍS, QUARTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2021, página 33. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 074 RESULTANTE DO PREGAO ELETRONICO SRP Nº 006/2021.

Onde se lê:

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 13 de julho de 2021.

Leia-se:

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 14 de julho de 2021.

Fortaleza dos Nogueiras 14 de Julho de 2021.

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 193a0768f6d847a216ce26d4de12355a

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ

**AVISO DE CANCELAMENTO PREGÕES ELETRÔNICOS
006 E 007/2021**

A comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Grajaú-MA, nomeados através da portaria número 003-B/2021-Gab, torna público para o conhecimento dos interessados o **CANCELAMENTO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021**, referente à **Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviço de acordo com o Projeto de Trabalho Técnico Social (PTTS) pertencente ao PMCMV/Parque Grajaú/MA**; vinculado ao Processo Administrativo 1909/2021, em decorrência da constatação de impropriedades de fundamental importância no processo licitatório, para que seja realizada readequação nas planilhas. Ao tempo, que esta Comissão Permanente de Licitação informa que o objeto supracitado será realizado brevemente, a data será publicada respeitando a Lei Nº 10.520, de 17 de julho de 2002. Pelo exposto, toda esta Comissão, decide pelo **CANCELAMENTO** do referido pregão Grajaú-MA, 14 de julho de 2021. OSVALDO SILVA DA COSTA. Pregoeiro Oficial

A comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Grajaú-MA, nomeados através da portaria número 003-B/2021-Gab, torna público para o conhecimento dos interessados o **CANCELAMENTO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021**, referente à **Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviço de acordo com o Projeto de Trabalho Técnico Social (PTTS) pertencente ao PMCMV/Residencial Mirante do Falcão**; vinculado ao Processo Administrativo 1907/2021, em decorrência da constatação de impropriedades de fundamental importância no processo licitatório, para que seja realizada readequação nas planilhas. Ao tempo, que esta Comissão Permanente de Licitação informa que o objeto supracitado será realizado brevemente, a data será publicada respeitando a Lei Nº 10.520, de 17 de julho de 2002. Pelo exposto, toda esta Comissão, decide pelo **CANCELAMENTO** do referido pregão Grajaú-MA, 14 de julho de 2021. OSVALDO SILVA DA COSTA. Pregoeiro Oficial

Publicado por: MARIA DO SOCORRO VIEIRA DO
NASCIMENTO

Código identificador: 1dbbfff180c24c8139a60bc883069590f

AVISOS DE PP 048/2021 E PE 008 E 009/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2021/CPL/PMG. A Prefeitura Municipal de Grajaú - MA, através do seu Pregoeiro, torna público aos interessados que realizará às **08h:30min do dia 28 de julho de 2021**, na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, na Rua Patrocínio Jorge (Grota da Luz), nº 63, Bairro Centro, nesta Cidade, na modalidade Pregão Presencial, sob o Sistema de Registro de Preços - SRP do tipo MAIOR DESCONTO, cujo objeto é a **Eventual aquisição de medicamentos de A a Z para distribuição a população carente do Município, conforme receita médica, considerando o maior desconto sobre o preço máximo ao consumidor da tabela oficial de preços de medicamentos, Revista ABC Farma, órgão oficial da associação brasileira de comércio farmacêutico, de interesse da secretaria de saúde de Grajaú-MA** Poderão participar deste pregão as empresas que preencherem os requisitos do Edital. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Grajaú/MA, localizada na Rua Patrocínio Jorge, 05, centro, Grajaú - MA, de segunda a sexta-feira das 08:00 as 12:00 horas onde poderão ser consultados e adquirido gratuitamente no portal da transparência <http://transparencia.grajau.ma.gov.br/>, no mural de licitações do Sacop-Ma maiores informações, bem como pedidos de esclarecimento e impugnação poderão ser feitos através do e-mail: cpl-grajau@hotmail.com Grajaú MA 14 de julho de 2021. Mercial Lima de Arruda. Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021. O Município de Grajaú - MA, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.024/2019, 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 08h30min (horário de Brasília) do dia 29 de julho de 2021, licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob Sistema de Registro de Preços (SRP), do tipo Menor Preço por Item, tendo por objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E EXAMES PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DE GRAJAÚ - MA** Poderão participar deste pregão eletrônico as empresas que preencherem os requisitos do Edital. A sessão pública acontecerá pelo site: <http://www.licitanet.com.br>. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Grajaú/MA, localizada na Rua Patrocínio Jorge, 05, centro, Grajaú - MA, de segunda a sexta-feira das 08:00 as 12:00 horas onde poderão ser consultados e adquirido gratuitamente no portal da transparência <http://transparencia.grajau.ma.gov.br/>, no mural de licitações do Sacop-Ma maiores informações, bem como pedidos de esclarecimento e impugnação poderão ser feitos através do e-mail: cpl-grajau@hotmail.com Grajaú MA 14 de julho de 2021. Mercial Lima de Arruda. Prefeito Municipal.